
 

令和５年度 第１１回 清里区地域協議会次第 

 

                        日時：令和６年２月２９日（木) 

                           午後３時００分から 

会場：清里総合事務所 ３階 第３会議室 

 

 

１ 開 会 

 

２ 会長あいさつ 

 

３ 所長あいさつ 

 

４ 報告事項 

⑴ 令和６年度 路線バス清里線及び市営バス櫛池線のダイヤ改正案について 

 … 資料１－１、１－２ 

⑵ 地域独自の予算の事業一覧について … 資料２ 

 

５ 自主的審議事項 

  ・坊ヶ池周辺の資源（自然や施設）を活用した地域の活性化について 

  ・子育て世帯、高齢者世帯が安全で安心して暮らせる環境の整備について 

 

６ その他 

 ・令和５年度第 12回清里区地域協議会の開催（案）について 

   日時：令和６年３月２１日（木）午後３時～ 

    会場：清里区総合事務所 ３階 第３会議室 

 

７ 閉 会 



 資料１－１  

 

令和 6年度 路線バス清里線のダイヤ改正案について 

 

 

 

１ 概要 

「自動車運転者の労働時間等の改善のための基準（改善基準告示）」の改正（令和 6年 4 月 1日施行）に

より、運転士の拘束時間の上限引下げや休息時間の引上げ等の見直しが行われることとなる。くびき野バス

においても運転士の数が限られる中で、基準の改正後は現在の運行ダイヤを維持することが困難なことか

ら、基準に沿った運行体制を構築するためのダイヤ改正を行うもの。 

 

２ ダイヤ改正案 

  〇ダイヤ改正の目的 

･･･土休日ダイヤ（※）について、減便や運行時刻の変更を行い、運転士の 1 か月の労働時間を改正後

の基準に適合するよう調整する。 

（※）土休日ダイヤ･･･土曜日、日曜日、祝日、8/15・16及び 12/29～1/3に運行するダイヤ 

   

〇ダイヤ改正案の内容 

   ･･･現在、土休日ダイヤにて運行している 4 路線のうち、高田・浦川原線、宮口線、清里線の 3 路線 7

便について減便を行う。また、一部の便で発車時刻の変更を行う。 

    ＜減便対象＞ 

路線名 便数 
始発 終着 

地点 発時刻 地点 着時刻 

高田・浦川原線 
３ 高田駅前案内所 １６：３０ 浦川原バスターミナル １７：１４ 

４ 浦川原バスターミナル １７：５０ 高田駅前 １８：３３ 

宮口線 
５ 高田駅前案内所 １７：２５ 牧小学校前 １８：０７ 

２ 牧小学校前  ８：０１ 高田駅前  ８：４２ 

清

里

線 

下稲塚 

経由 

３ 高田駅前案内所 １２：００ 清里区総合事務所前 １２：３８ 

５ 清里区総合事務所前 １３：５０ 高田駅前 １４：１３ 

松野木 

経由 
４ 清里区総合事務所前 １２：００ 高田駅前 １２：３５ 

※減便対象となっている便の利用人数については、別紙を参照 

※島田線については現状維持（土休日ダイヤは 3往復の運行であり、減便等を行っても効率化が図れない

ため） 

※清里区総合事務所前１２：００発松野木経由高田駅前行きは減便とするが、清里区総合事務所前同時刻

発の下稲塚経由高田駅前行きの便を新たに設定する 

  



【改正後】 

【改正後】 

※下：下稲塚経由  松：松野木経由 

３ ダイヤ改正案詳細 

〇清里線 

  【現行時刻】 

便数 高田駅前案内所 
清里区総合 

事務所前 

１ 松   ７：５０ →   ８：２７ 

２ 松 １１：００ → １１：５０ 

３ 下 １２：００ → １２：３８ 

４ 下 １３：００ → １３：３８ 

５ 松 １５：２０ → １５：５５ 

６ 下 １７：１０ → １７：３７ 

 

【現行時刻】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

高田駅前案内所 
 清里区総合 

事務所前 

松   ７：５０ →   ８：２７ 

松 １１：００ → １１：５０ 

減便 

下 １３：００ → １３：３８ 

松 １５：２０ → １５：５５ 

下 １７：１０ → １７：３７ 

便数 
清里区総合 

事務所前 

 
高田駅前 

1 下   ７：１６ →   ７：３９ 

２ 松   ９：１６ → １０：０５ 

３ 下 １０：０４ → １０：４１ 

４ 
松 １２：００ → １２：３５ 

 

５ 下 １３：５０ → １４：１３ 

６ 松 １５：３０ → １６：０５ 

清里区総合 

事務所前 

 
高田駅前 

下   ７：１６ →   ７：３９ 

松   ９：１６ → １０：０５ 

下 １０：０４ → １０：４１ 

減便 

下 １２：００ → １２：２３ 

減便 

松 １６：１０ → １６：４５ 





○清里線（路線バス）及び櫛池線（市営バス）の時刻表【下り】

1便 2便 3便
4便

（改正後）
4便

（改正前）
5便

（改正前）
5便

（改正後）

※赤池発 6:40 8:32 9:27 11:15 13:00 14:50 15:20

※青柳 6:44 8:36 9:31 11:19 13:04 14:54 15:24

※梨平（奈良尾） 6:46 8:38 9:33 11:21 13:06 14:56 15:26

※梨平集落センター 6:47 8:39 9:34 11:22 13:07 14:57 15:27

梨平（米屋商店） 6:48 8:40 9:35 11:23 13:08 14:58 15:28

※梨窪 6:49 8:41 9:36 11:24 13:09 14:59 15:29

梨窪入口 6:49 8:41 9:36 11:24 13:09 14:59 15:29

※北野中 6:50 8:42 9:37 11:25 13:10 15:00 15:30

北野 6:50 8:42 9:37 11:25 13:10 15:00 15:30

棚田 6:52 8:44 9:39 11:27 13:12 15:02 15:32

※上中條 6:52 8:44 9:39 11:27 13:12 15:02 15:32

※鶯澤 6:52 8:44 9:39 11:27 13:12 15:02 15:32

棚田下 6:53 8:45 9:40 11:28 13:13 15:03 15:33

東戸野上 6:56 8:48 9:43 11:31 13:16 15:06 15:36

東戸野下（集会所） 6:57 8:49 9:44 11:32 13:17 15:07 15:37

寺脇（公民館） 6:58 8:50 9:45 11:33 13:18 15:08 15:38

※鈴倉 6:59 8:51 9:46 11:34 13:19 15:09 15:39

荒牧 7:00 8:52 9:47 11:35 13:20 15:10 15:40

深沢入口 7:01 8:53 9:48 11:36 13:21 15:11 15:41

清里区総合事務所前 7:02 8:54 9:49 11:37 13:22 15:12 15:42

清里診療所前着 - 8:55 9:50 11:38 13:23 - -

下稲塚 松野木
（中央病院）

下稲塚
（中央病院）

下稲塚
（増便）

松野木
（減便）

下稲塚
（減便）

松野木
（改正前）

松野木
（改正後）

清里区総合事務所発 7:16 9:16 10:04 12:00 12:00 13:50 15:30 16:10

清里診療所前 9:17 12:01 15:31 16:11

清里小学校前 9:18 12:02 15:32 16:12

菅原 9:19 12:03 15:33 16:13

上深沢 9:21 12:05 15:35 16:15

上田島 9:22 12:06 15:36 16:16

馬屋東 9:24 12:08 15:38 16:18

馬屋センター前 9:25 12:09 15:39 16:19

馬屋西塩曽根 9:26 12:10 15:40 16:20

馬屋新田今曽根入口 9:27 12:11 15:41 16:21

南田中 9:28 12:12 15:42 16:22

武士 9:29 12:13 15:43 16:23

四ツ屋 9:30 12:14 15:44 16:24

岡野町 7:17 10:05 12:01 13:51

上稲塚 7:18 10:06 12:02 13:52

下稲塚 7:19 10:07 12:03 13:53

長者原 7:24 9:36 10:12 12:08 12:20 13:58 15:50 16:30

今池 7:26 9:38 10:14 12:10 12:22 14:00 15:52 16:32

上越モール前 9:43 10:19

中央病院 9:47 10:23

東城町一丁目 7:28 9:54 10:30 12:12 12:24 14:02 15:54 16:34

南本町二丁目 7:30 9:56 10:32 12:14 12:26 14:04 15:56 16:36

高田駅前着 7:39 10:05 10:41 12:23 12:35 14:13 16:05 16:45

令和６年度 市営バス櫛池線のダイヤ改正案について

櫛池線
（赤池→清里診療所）

土・日、祝日運行ダイヤ

↓
清里線

（清里区→高田駅）

市
営
バ
ス

（
下
り

）

↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓

路
線
バ
ス

（
下
り

）

※自由乗降区間　長者原⇔清里区総合事務所

資料１－２



○清里線（路線バス）及び櫛池線（市営バス）の時刻表　【上り】

松野木 松野木
（中央病院）

下稲塚
（中央病院）

（減便）

下稲塚
（中央病院）

松野木 下稲塚

高田駅前発 7:50 11:00 12:00 13:00 15:20 17:10

南本町二丁目 8:01 11:10 12:10 13:10 15:30 17:21

東城町一丁目 8:03 11:12 12:12 13:12 15:32 17:23

中央病院 11:19 12:19 13:19

上越モール前 11:22 12:22 13:22

今池 8:04 11:28 12:28 13:28 15:33 17:25

長者原 8:07 11:30 12:30 13:30 15:35 17:27

下稲塚 12:35 13:35 17:33

上稲塚 12:36 13:36 17:34

岡野町 12:37 13:37 17:36

四ツ屋 8:13 11:36 15:41

武士 8:14 11:37 15:42

南田中 8:15 11:38 15:43

今曽根入口馬屋新田 8:16 11:39 15:44

塩曽根馬屋西 8:17 11:40 15:45

馬屋センター前 8:18 11:41 15:46

馬屋東 8:19 11:42 15:47

上田島 8:21 11:44 15:49

上深沢 8:22 11:45 15:50

菅原 8:24 11:47 15:52

清里小学校前 8:25 11:48 15:53

清里診療所 8:26 11:49 15:54

清里区総合事務所着 8:27 11:50 12:38 13:38 15:55 17:37

1便 2便 3便 4便 5便

清里診療所前発 11:55 13:43 - - -

清里区総合事務所前 11:56 13:44 16:01 16:44 17:40

深沢入口 11:57 13:45 16:02 16:45 17:41

荒牧 11:58 13:46 16:03 16:46 17:42

※鈴倉 11:59 13:47 16:04 16:47 17:43

寺脇（公民館） 12:00 13:48 16:05 16:48 17:44

東戸野下（集会所） 12:01 13:49 16:06 16:49 17:45

東戸野上 12:02 13:50 16:07 16:50 17:46

棚田下 12:05 13:53 16:10 16:53 17:49

※上中條 12:05 13:53 16:10 16:53 17:49

※鶯澤 12:05 13:53 16:10 16:53 17:49

棚田 12:06 13:54 16:11 16:54 17:50

北野 12:08 13:56 16:13 16:56 17:52

※北野中 12:08 13:56 16:13 16:56 17:52

梨窪入口 12:09 13:57 16:14 16:57 17:53

※梨窪 12:09 13:57 16:14 16:57 17:53

梨平（米屋商店） 12:10 13:58 16:15 16:58 17:54

※梨平集落センター 12:11 13:59 16:16 16:59 17:55

※梨平（奈良尾） 12:12 14:00 16:17 17:00 17:56

※青柳 12:14 14:02 16:19 17:02 17:58

※赤池着 12:18 14:06 16:23 17:06 18:02

路
線
バ
ス

（
上
り

）

清里線
（高田駅→清里区）

土・日、祝日運行ダイヤ

櫛池線
（清里診療所→赤池）

市
営
バ
ス

（
上
り

）

※自由乗降区間　長者原⇔清里区総合事務所

↓ ↓ ↓ ↓



１ 

 

令和 6年度 
地域独自の予算の事業一覧について 

 

 

■目的 

  それぞれの地域の課題を解決し、活力の向上を図るため、全市的な取組に加えて、地域の実

情にあった取組を更に実現するもの 

 

 

■令和 6年度予算総括表 

区 名 
取組件数 

(件) 
予算額 
(千円) 

区 名 
取組件数 
(件) 

予算額 
(千円) 

高 田 17 8,363 安 塚 3 2,363 

新 道 2 3,246 浦川原 6 2,631 

金 谷 6 4,376 大 島 3 1,692 

春 日 8 2,415 牧 12 4,892 

諏 訪 5 1,922 柿 崎 7 6,962 

津 有 5 2,589 大 潟 6 5,460 

三 郷 6 2,672 頸 城 10 9,044 

和 田 2 578 吉 川 7 5,615 

高 士 8 3,648 中 郷 8 8,179 

直江津 9 5,531 板 倉 6 10,537 

有 田 4 4,203 清 里 4 3,959 

八千浦 2 1,268 三 和 10 15,772 

保 倉 4 1,018 名 立 12 5,689 

北諏訪 5 891 
計 180 126,277 

谷浜・桑取 3 762 

※令和 6年度予算は、令和 6年第 2回（3月）上越市議会定例会での議決をもって成立します。 

資料２ 



目の名称 事業名 課名

清里区 計　4件 3,959

1 坊ヶ池交流施設活用事業
一般社団法人　櫛池農業
振興会

2,050 地域振興費 地域振興事業 地域政策課

2 地域交流促進事業 きよさと観光交流協会 103 地域振興費 地域振興事業 地域政策課

3
隕石落下公園周辺の環境整
備事業

市
（提案団体：一般社団法
人　櫛池農業振興会）

898 農業総務費
農村公園管理運
営費

農林水産整
備課

4
スターフェスティバル2024
及び天文教育普及事業

天文指導協力員会 908
社会教育総
務費

上越清里星のふ
るさと館管理運
営費

社会教育課

※令和6年度予算は、令和6年第2回（3月）上越市議会定例会での議決をもって成立します。

令和6年度地域独自の予算事業　地域自治区別事業一覧表

※実施主体と提案団体が異なる場合は、「実施主体」欄に括弧書きで提案団体名を記載している。

区名 事 業 名 実施主体
予算額
(千円)

歳出科目

2


